

第 69 期

報 告 書

自 平成27年 1 月 1 日
至 平成27年12月31日

日本アイ・エス・ケイ株式会社

事 業 報 告

(自 平成27年 1 月 1 日)
(至 平成27年 12 月 31 日)

企業集団の現況に関する事項

事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、金融緩和による円安の定着や原油価格の低下等を背景として、輸出や設備投資に回復の兆しがみられるなど緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら今後実施される10%への消費増税に起因されるであろう消費の鈍化に対する懸念や、中国をはじめとする新興国の景気減速懸念等の懸念材料もあり、先行き不透明感が残されております。

このような環境のもとではありますが、当社グループは、積極的な営業活動に取り組み、技術開発力の強化、経費の節減等諸施策を積極的に展開いたしました結果、当連結会計年度の業績は、売上高49億93百万円（前年同期比3.4%減）、経常利益4億17百万円（同100.7%増）、当期純利益2億74百万円（同117.0%増）となりました。

なお、事業区分別売上高は次表のとおりであります。当連結会計年度より、「自動車関連事業」について量的な重要性が減ったため、「その他」に含めて記載する方法に変更しております。それに伴い、前連結会計年度の事業区分別売上高については、変更後の事業区分に基づき作成しております。

期 別 事業区分	第68期		第69期		前 期 比 増 減 率
	自 平成26年 1 月 1 日 至 平成26年12月31日		自 平成27年 1 月 1 日 至 平成27年12月31日		
	金 額	構成比	金 額	構成比	
	千円	%	千円	%	%
鋼製品関連事業	1,430,893	27.7	1,530,634	30.6	7.0
デンタル関連事業	1,413,965	27.4	1,394,901	27.9	△1.3
書庫ロッカー関連事業	1,469,121	28.4	1,631,509	32.7	11.1
OAフロア関連事業	134,835	2.6	161,204	3.3	19.6
不動産賃貸関連事業	141,527	2.7	211,770	4.2	49.6
そ の 他	578,321	11.2	63,488	1.3	△89.0
計	5,168,665	100.0	4,993,508	100.0	△3.4

連結貸借対照表

(平成27年12月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	2,108,157	流動負債	1,443,450
現金及び預金	202,597	支払手形及び買掛金	835,216
受取手形及び売掛金	1,568,271	未払金	159,925
商品及び製品	136,773	未払法人税等	99,202
仕掛品	26,989	未払消費税等	75,529
原材料	147,054	賞与引当金	44,775
繰延税金資産	24,401	その他	228,801
その他の	2,227	固定負債	278,582
貸倒引当金	△156	繰延税金負債	115,153
固定資産	1,964,049	役員退職慰労引当金	36,983
有形固定資産	1,600,956	厚生年金基金解散損失引当金	56,239
建物及び構築物	479,104	その他	70,206
機械装置及び運搬具	134,658		
土地	980,731		
その他	6,462		
無形固定資産	11,774	負債合計	1,722,033
電話加入権	7,084	純資産の部	
ソフトウェア	4,690	株主資本	2,269,364
投資その他の資産	351,318	資本金	1,090,800
投資有価証券	137,286	資本剰余金	64,000
敷金及び保証金	83,981	利益剰余金	1,116,350
退職給付に係る資産	129,741	自己株式	△1,785
その他	310	その他の包括利益累計額	40,280
		その他有価証券評価差額金	40,280
		少数株主持分	40,529
資産合計	4,072,207	純資産合計	2,350,174
		負債純資産合計	4,072,207

(注)記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(自 平成27年1月1日)
至 平成27年12月31日)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		4,993,508
売 上 原 価		3,485,282
売 上 総 利 益		1,508,225
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,125,485
営 業 利 益		382,739
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	1	
受 取 配 当 金	2,295	
そ の 他	33,164	35,461
営 業 外 費 用		
手 形 売 却 損	357	
そ の 他	178	535
経 常 利 益		417,665
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	1,048	1,048
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		416,617
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	119,527	
法 人 税 等 調 整 額	22,153	141,681
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益		274,936
少 数 株 主 利 益		777
当 期 純 利 益		274,158

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

（自 平成27年1月1日）
（至 平成27年12月31日）

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
当 期 首 残 高	1,090,800	64,000	859,941	△1,591	2,013,150
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△17,749		△17,749
当 期 純 利 益			274,158		274,158
自 己 株 式 の 取 得				△194	△194
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当 期 変 動 額 合 計	—	—	256,408	△194	256,214
当 期 末 残 高	1,090,800	64,000	1,116,350	△1,785	2,269,364

(単位：千円)

	その他の包括利益累計額		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括 利益累計額合計		
当 期 首 残 高	21,543	21,543	39,751	2,074,445
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				△17,749
当 期 純 利 益				274,158
自 己 株 式 の 取 得				△194
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	18,736	18,736	777	19,514
当 期 変 動 額 合 計	18,736	18,736	777	275,728
当 期 末 残 高	40,280	40,280	40,529	2,350,174

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

貸借対照表

(平成27年12月31日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	2,072,896	流動負債	1,482,895
現金及び預金	173,038	支払手形	564,392
受取手形	511,696	買掛金	321,338
売掛金	1,056,599	未払金	159,178
商品及び製品	131,821	未払法人税等	98,959
仕掛品	26,989	未払費用	48,050
原材料	146,594	未払消費税等	72,514
前払費用	1,620	前受収益	113,605
繰延税金資産	23,871	預り金	48,261
未収入金	153	賞与引当金	42,909
その他の	667	その他の	13,685
貸倒引当金	△156	固定負債	277,655
固定資産	1,971,770	繰延税金負債	114,226
有形固定資産	1,597,133	厚生年金基金解散損失引当金	56,239
建物	455,987	役員退職慰労引当金	36,983
構築物	23,116	長期預り保証金	57,427
機械及び装置	130,719	長期預り金	12,779
車輛運搬具	135	負債合計	1,760,550
工具器具及び備品	6,442	純資産の部	
土地	980,731	株主資本	2,243,835
無形固定資産	11,692	資本金	1,090,800
電話加入権	7,001	資本剰余金	64,000
ソフトウェア	4,690	資本準備金	64,000
投資その他の資産	362,944	利益剰余金	1,090,821
投資有価証券	137,286	利益準備金	106,852
関係会社株式	15,000	その他利益剰余金	983,969
前払年金費用	126,866	固定資産圧縮積立金	123,675
敷金及び保証金	83,481	固定資産圧縮特別勘定積立金	19,583
その他	310	特別償却準備金	10,380
		別途積立金	409,000
		繰越利益剰余金	421,328
		自己株式	△1,785
		評価・換算差額等	40,280
		その他有価証券評価差額金	40,280
資産合計	4,044,666	純資産合計	2,284,115
		負債純資産合計	4,044,666

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(自 平成27年1月1日)
(至 平成27年12月31日)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		4,996,820
売 上 原 価		3,497,440
売 上 総 利 益		1,499,379
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,120,177
営 業 利 益		379,202
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	2,296	
そ の 他	34,206	36,502
営 業 外 費 用		
手 形 売 却 損	357	
そ の 他	178	535
経 常 利 益		415,169
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	1,048	1,048
税 引 前 当 期 純 利 益		414,121
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	119,284	
法 人 税 等 調 整 額	21,455	140,740
当 期 純 利 益		273,381

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(自 平成27年1月1日)
(至 平成27年12月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本			
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金
		資 本 準 備 金	資 本 剰 余 金 合 計	利 益 準 備 金
当 期 首 残 高	1,090,800	64,000	64,000	105,077
当 期 変 動 額				
利益準備金の積立				1,774
剰余金の配当				
当期純利益				
自己株式の取得				
特別償却準備金の積立				
特別償却準備金の取崩				
固定資産圧縮積立金の積立				
固定資産圧縮積立金の取崩				
固定資産圧縮特別勘定積立金の積立				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	-	-	-	1,774
当 期 末 残 高	1,090,800	64,000	64,000	106,852

(単位：千円)

	株 主 資 本			
	利 益 剰 余 金			
	そ の 他 利 益 剰 余 金			
	固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	固 定 資 産 圧 縮 特 別 勘 定 積 立 金	特 別 償 却 準 備 金	別 途 積 立 金
当 期 首 残 高	119,745	18,899	8,312	409,000
当 期 変 動 額				
利益準備金の積立				
剰余金の配当				
当期純利益				
自己株式の取得				
特別償却準備金の積立			3,587	
特別償却準備金の取崩			△1,519	
固定資産圧縮積立金の積立	8,016			
固定資産圧縮積立金の取崩	△4,086			
固定資産圧縮特別勘定積立金の積立		684		
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	3,930	684	2,068	-
当 期 末 残 高	123,675	19,583	10,380	409,000

(単位：千円)

	株 主 資 本			
	利 益 剰 余 金		自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当 期 首 残 高	174,155	835,189	△1,591	1,988,398
当 期 変 動 額				
利益準備金の積立	△1,774	—		—
剰余金の配当	△17,749	△17,749		△17,749
当 期 純 利 益	273,381	273,381		273,381
自己株式の取得		—	△194	△194
特別償却準備金の積立	△3,587	—		—
特別償却準備金の取崩	1,519	—		—
固定資産圧縮積立金の積立	△8,016	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩	4,086	—		—
固定資産圧縮特別勘定積立金の積立	△684	—		—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	247,173	255,631	△194	255,436
当 期 末 残 高	421,328	1,090,821	△1,785	2,243,835

(単位：千円)

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純 資 産 合 計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当 期 首 残 高	21,543	21,543	2,009,941
当 期 変 動 額			
利益準備金の積立			—
剰余金の配当			△17,749
当 期 純 利 益			273,381
自己株式の取得			△194
特別償却準備金の積立			—
特別償却準備金の取崩			—
固定資産圧縮積立金の積立			—
固定資産圧縮積立金の取崩			—
固定資産圧縮特別勘定積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	18,736	18,736	18,736
当期変動額合計	18,736	18,736	274,173
当 期 末 残 高	40,280	40,280	2,284,115

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

会 社 の 概 要

創	業	大正5年8月15日
設	立	昭和23年4月30日
発行可能株式総数		7,100万株
発行済株式総数		1,776万株（自己株式11,635株を含む）
資 本 金		10億9,080万円
主 な 事 業 内 容		

事 業 区 分	主 要 な 製 商 品
鋼製品関連事業	家庭用耐火金庫、業務用耐火金庫、防盜金庫、データメディア耐火金庫、耐火ファイリングキャビネット、ホテル向貴重品保管庫、薬品保管庫、手提金庫
デンタル関連事業	歯科ユニット、携帯歯科ユニット、歯科用切削機、歯科用レントゲン
書庫ロッカー関連事業	コインロッカー、更衣ロッカー、書類保管庫、シューズロッカー、メールボックス
OAフロア関連事業	OAフロア
不動産賃貸関連事業	建物の賃貸等

役 員（平成28年3月30日現在）

代表取締役会長	廣 澤	清	
代表取締役社長	曾 根	栄 二	
常 務 取 締 役	谷 岡	道 良	
常 務 取 締 役	三 木	隆 信	
取 締 役	大 貫	実	
取 締 役	中 沢	浩	
取 締 役	嘉者熊	健	
取 締 役	宮 城	則 之	
取 締 役	中 山	喜 義	
常 勤 監 査 役	羽 成	利 夫	
監 査 役	伊 丹	経 治	
監 査 役	廣 沢	實	
監 査 役	柴 田	清 之	

主 な 事 業 所 (平成28年3月30日現在)

本社・筑波工場	〒300-4297	茨城県つくば市寺具1395-1	☎ 029-869-2001
札幌工場・札幌支店	〒004-0873	北海道札幌市清田区平岡3条2-13-1	☎ 011-888-1111
中之条工場	〒377-0423	群馬県吾妻郡中之条町伊勢町26-1	☎ 0279-75-1111
川島工場	〒308-0851	茨城県筑西市下江連1691	☎ 0296-28-7001
東京事業所	〒111-8506	東京都台東区元浅草2-7-13	☎ 03-3833-2001
盛岡支店	〒020-0066	岩手県盛岡市上田2-7-8	☎ 019-652-2001
仙台支店	〒984-0015	宮城県仙台市若林区御町2-10-10	☎ 022-283-2001
名古屋支店	〒464-0084	愛知県名古屋市中種区松軒1-3-17	☎ 052-723-2001
大阪支店	〒578-0965	大阪府東大阪市本庄西2-5-23	☎ 06-6748-1201
広島支店	〒733-0823	広島県広島市西区庚午南1-2-1	☎ 082-254-2001
高松支店	〒760-0080	香川県高松市木太町8区4062-4	☎ 087-868-2001
福岡支店	〒816-0912	福岡県大野城市御笠川3-7-3	☎ 092-928-2001